
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：哈尔滨祥泰中药新建厂区项目

建设单位（盖章）：黑龙江祥泰中药饮片有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 哈尔滨祥泰中药新建厂区项目

项目代码 2405-230109-04-01-721600

建设单位联系人 庞国维 联系方式 18646092222

建设地点 黑龙江 省 哈尔滨 市 松北 区 乐业镇

地理坐标 （126 度 33 分 0.600 秒， 45 度 55分 41.890 秒）

国民经济

行业类别
中药饮片加工

C2730
建设项目

[...]
（1）建议建设单位委托施工单位分类收集施工废水和生活污水。

（2）施工废水不得以渗坑、渗井或漫流方式排放。施工工地的施工废水

经沉淀处理达标后方用于场地抑尘，杜绝随意排放。

（3）施工人员生活污水排入市政污水管网，进入哈尔滨利民污水处理厂

处理。

（4）场地排水沟、排水设施按规范设计，加强管理，保证通畅无阻。

采取上述措施后，本项目施工期产生的废水对区域水环境影响较小。

3、施工期噪声污染防治措施

（1）合理布局施工现场

施工过程中避免在同一地点安排大量动力机械设备施工，以减缓局部累

积声级过高风险；各高噪声机械置于地块较中间位置作业，尽量远离场界。

（2）合理安排施工时间

避免高噪声设备同时施工，造成施工噪声集中现象。合理安排施工时间，

制订施工计划时间。

（3）降低设备声级

设备选型上，在不影响施工质量的前提下，应采用低噪声、低振动的设

备与施工方式进行地基施工与结构施工；经常对施工设备进行维修保养，避免

因设备性能减退而使噪声增强的现象发生。

（4）施工时采用降噪作业方式

对动力机械设备进行定期的维修、养护，避免设备因松动部件的振动或

消声器的损坏而增加其工作时的声压级；设备用完后或不用时应立即关闭。

（5）最大限度地降低人为噪音

不要采取噪声较大的钢模板作业方式；在操作中尽量避免敲打砼导管；

搬卸物品应轻放，施工工具不要乱扔、远扔；运输车辆进入现场应减速、并减

少鸣笛等。



33

（6）局部隔声降噪措施

在土石方等产生高噪声阶段进行一定的隔离和防护消声处理，如果产生

噪声的动力机械设备相对固定，也可以设在机械设备附近，如对电锯等高噪声

源修建临时隔声间或安装隔声罩，以保证施工场界噪声达标。

（7）施工车辆管理

加强施工车辆管理，运输车辆尽量采用较低声级的喇叭，并在环境敏感

点限制车辆鸣笛。

采取上述措施，施工场界噪声能够满足《建筑施工场界环境噪声排放标

准》(GB12523-2011)要求，施工噪声对周围声环境影响可接受。

4、施工期固体废物污染防治措施

（1）在施工现场，设置生活垃圾收集桶，对生活垃圾进行统一收集，定

期送往环卫部门生活垃圾指定堆放点。

（2）严格建筑垃圾的管理，施工中尽量综合利用，不能利用的建筑垃圾

集中堆存，采取苫布遮盖措施，运往政府指定处置地点。

采取上述措施后，本项目施工期固体废物对环境影响较小。

5、施工期生态保护措施

施工时严格保护黑土地，不打乱土层，分层开挖、分层堆放，及时分层回

填，坚持“谁用地、谁承担，谁剥离、谁受益”原则，对工程占地占压的土地执

行表土剥离制度，表土剥离后单独堆存在临时堆放场内，采取土袋拦脚，表面

播撒草籽，临时拦挡和密目网苫盖，周围设置截水沟和排水沟等措施防止水土

流失。待施工结束后，对施工期临时占地破坏的地表植被加以恢复，将表土回

填覆盖至场区绿化区域。本工程在建设中土石方量尽量做到平衡，无弃土产生。



34

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

根据《污染源源强核算技术指南 制药工业》（HJ992-2018），采用类比

法计算本项目生产废水排放源强。根据已经验收的《黑龙江未名制药有限公司

新建项目竣工环境保护验收监测报告表》（五环审验[2017]61号），该项目产

品及生产工艺与本项目类似，排水种类与本项目一致，因此具有可类比性。因

此，生产废水主要污染因子及主要污染物产生浓度分别为：COD1100mg/L、

BOD5450mg/L、SS550mg/L、NH3-N45mg/L。

本项目生活污水排放量按照用水量的80%计算，本项目运营期生活污水产

生量为14.4t/d，4320t/a，生产废水排放量约为34.37t/d，5915.21t/a。毒性中药

饮片车间产生的生产废水单独收集，先经一体化污水处理设施减毒预处理后与

其他生产废水排入厂区污水处理站，食堂废水经隔油池后与其他生活污水排入

厂区污水处理站，厂区废水经自建污水处理站处理满足《中药类制药工业水污

染物排放标准》（GB21906-2008）表 2 标准限值后排入污水管网，经哈尔滨

利民污水处理厂处理后排入呼兰河。

表 4-1 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

工

序/
生

产

线

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
产生浓

度
mg/L

产生量

t/a
工艺 效率

排放浓度
mg/L

排放量

t/a

生

活

职

工

生

活

污

水

COD 300 1.30

餐饮区废水

经油水分离

器处理后排

至污水站

/ 300 1.30

2400

BOD5 200 0.86 / 200 0.86
氨氮 30 0.13 / 30 0.13

动植

物油
45 0.19 60 27 0.12

SS 200 0.86 / 200 0.86

生

产

生

产

废

水

COD 1100 49.040

/

/ / /

2400
BOD5 450 15.938 / / /
氨氮 45 0.368 / / /
SS 550 20.842 / / /

合计

COD 762.34 7.80

水解酸化+
生物接触好

氧+沉淀

0.90 245.06 2.51

2400

BOD5 344.48 3.53 0.95 119.09 1.22
氨氮 38.67 0.40 0.80 27.11 0.28
动植

物油
336.85 3.45 0.40 11.40 0.12

SS 53.14 2.16 0.90 27.08 1.10



35

本项目废水满足哈尔滨利民污水处理厂进水指标，可达标排放。

（1）排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生产

废水

COD
BOD5
SS
氨氮

动植

物油

排至

厂内

污水

处理

站

连续

排

放、

流量

稳定

TW0
01

污水

处理

站

水解

酸化+
生物

接触

好氧+
沉淀

D
W
0
0
1

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1

D
W
00
1

126.551
39588

45.928
57300 1.0235

排至厂

内综合

污水处

理站

非连

续排

放，

流量

不稳

定

/

哈尔

滨利

民污

水处

理厂

COD 500
SS 250
溶解

性总

固体

/

BOD5 190
氨氮 45

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药行业 -中成药生产》

（HJ1064-2019）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本

项目废水监测要求见表 4-4。

表 4-4 废水污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测因子 监测频率

总排放口（DW001）
PH值、COD、氨氮、BOD5、SS、

TP、 1次/半年

动植物油 1次/年



36

（3）污染防治措施可行性分析

本项目污水处理站处理工艺为“水解酸化+接触氧化”，设计最大处理能力为

60m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》

（HJ1064-2019）附录 B.2废水污染防治可行技术参考表，本项目采用的废水

处理技术为可行性技术。

表 4-5废水处理可行技术参考表与本项目措施对照表

废水类别 污染物项目 可行性技术 本项目

是否

为可

行性

技术

生产废水

pH值、色度、悬

浮物、五日生化

需氧量、化学需

氧量、动植物油、

氨氮、总氮、总

磷

预处理系统：格栅、混

凝、沉淀、中和调节、

气浮；

生化处理系统：水解酸

化、厌氧生物法、好氧

生物法；

深度处理：活性炭吸附、

曝气生物滤池、高级氧

化、芬顿氧化、膜分离；

预处理系统：格栅、

混凝、沉淀、中和

调节；

生化处理系统：水

解酸化、接触氧化；

是

（4）项目污水处理设施依托可行性分析

哈尔滨利民污水处理厂于 2010年 7月投入运行，设计处理能力为 8万 m3

/d，现状处理量为 5万 m3/d，采用 AAO和 EBIS两套污水处理工艺，AAO工

艺处理能力为 1.5万 m3/d，EBIS工艺处理能力为 6.5万 m3/d ， 设 计 进 水

指 标 为 COD≤500mg/L 、BOD5≤190mg/L、氨氮≤45mg/L、SS≤250mg/L、

TN≤55mg/L、TP≤7mg/L，排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918- 2002）中的一级 A标准。本项目排水能够满足污水处理厂的设计

进水标准，且排水量较少，因此依托可行。

综上所述、本项目建成后对地表水环境影响可接受。

2、废气

本项目产生的废气主要是物料粉碎工序产生的粉尘及化验室产生的有机

废气。

（1）中药材前处理粉尘



37

前处理粉尘包括中净选、药材炒炙、煅制、粉碎、筛分、灭菌粉碎等工序，

前处理工序产生的粉尘。

普通中药车间净选、药材炒炙、煅制、粉碎、筛分、灭菌粉碎等工序，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 2730 中药饮片加工行业

系数表可知，规模＞1000吨-中药饮片/年，颗粒物产生量为 1.32kg/t-中药饮片，

本项目年生产普通中药饮片 2999.5吨，粉尘在产尘点经集气罩收集（收集效

率 90%）再经布袋除尘器（除尘效率 99%）处理后由一根 15m高排气筒 DA001

排放，风机风量分别为 3000m3/h，普通中药车间排气筒 DA001颗粒物有组织

排放量为 0.036t/a、0.015kg/h，排放浓度为 4.95mg/m3；未收集的颗粒物无组

织排放，普通中药车间无组织排放量为 0.40t/a，0.0002kg/h。

毒性中药车间净选、药材炒炙、煅制、粉碎、筛分、灭菌粉碎等工序，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 2730 中药饮片加工行业

系数表可知，规模＜200吨-中药饮片/年，颗粒物产生量为 2.69kg/t-中药饮片，

本项目年生产普通中药饮片 0.5 吨，粉尘在产尘点经集气罩收集（收集效率

90%）再经布袋除尘器（除尘效率 99%）处理后由一根 15m高排气筒 DA002

排放，风机风量分别为 3000m3/h，毒性中药车间排气筒 DA002颗粒物有组织

排放量为 0.00001t/a、0.00002kg/h，排放浓度为 0.005mg/m3；毒性中药车间无

组织排放量为 0.0001t/a，0.0000002kg/h。

（2）中药异味

中药加工过程中产生的异味，参照《排污许可证申请与核发技术规范制药

工业 中成药生产（HJ1064-2019)》表 2，异味主要来源于炒制过程，项目设置

2台炒药机，经经集气罩收集，除尘前采用水喷淋去除异味，然后与粉尘一起

通过 2 根 15m 高排气筒（DA001 和 DA002）外排，中药异味产生浓度约为

2000（无量纲），水喷淋吸收+布袋除尘处理后，异味及炒制烟尘基本被除去，

治理效率按 80%计，则臭气浓度排放浓度为 400（无量纲）。

（3）有机废气

本项目在化验过程中需要使用有机溶剂作为提取剂，使用过程中会挥发产



38

生挥发性有机物（以非甲烷总烃计），类比《黑龙江省洁源检测技术有限公司

实验室项目竣工环境保护验收监测报告表》验收检测中的数据，在实验条件下，

化学试剂的挥发量一般在 1%-5%，本次评价取试剂用量的 3%作为本项目分析

过程中各种化学试剂的挥发量，污染物主要为挥发性有机物（以非甲烷总烃

计），本项目甲醇年使用量为 0.0059t/a，乙醇年使用量为 0.0039t/a，乙腈年使

用量为 0.0632t/a，石油醚年使用量为 0.0003t/a，乙酸乙酯年使用量为 0.0005t/a，

磷酸年使用量为 0.0009t/a，甲酸年使用量为 0.0012t/a。则本项目挥发性有机物

（以非甲烷总烃计）的产生量为 0.0023t/a，0.0023kg/h，产生浓度为 0.575mg/m3。

项目有机废气经通风柜集中负压收集，经活性炭箱吸附处理后无组织排放。项

目通风柜收集效率按 90%计算，通风柜废气处理设施每天工作约 3h，年有效

运行时间 1000h，风机风量为 4000m3/h，活性炭吸附效率以 80%计，则经处理

后非甲烷总烃无组织排放量为 0.0004t/a，0.0004kg/h，排放浓度为 0.1035mg/m3。

厂界非甲烷总烃能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中的非甲烷总烃无组织排放监控浓度限制要求，厂区内非甲烷总烃无组织排放

能够满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 C.1厂区内

VOCs无组织排放最高允许限值要求，对周围环境空气影响较小。

（4）污水处理站恶臭气体

污水处理站在运行过程会产生一定的恶臭气体，成分包括 NH3和 H2S等

臭气物质。根据《污染源源强核算技术指南 制药工业》（HJ 992-2018），优

先采用类比法核算源强。根据美国 EPA（环境保护署）对城市污水处理厂臭气

污染物产生情况的研究，每处理 1g的BOD5，可产生 0.0031g的NH3和 0.00012g